
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

Destino: Santa Maria das Barreiras e Vila Casa de Tabua
Objetivo: Capacitar equipes de imunização sobre, salas de vacinação, rede 
de frios dos sistemas de informação SIES, SEVEP-DDA e das Semanas 
Epidemiológicas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 625781

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 06 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER a servidora ANA AMRIA ESTUMANO, Matricula nº 55099617/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no Escritório Regio-
nal/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Junho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente ao triênio 26 de Junho de 
2013 a 25 de Junho de 2016.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 08.02.2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 625941

DESIGNAR SERVIDOR
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 07 DE 08 DE Fevereiro de 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
34068 de 20/12/2019;
E Considerando a necessidade de readequações na Divisão Administrativo/
Financeira do 13ºCRS, especifi camente no setor de Compras/Serviços.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a PORTARIA N° 07 de 09 de Janeiro de 2020, publicada 
no D.O.E n°34088 de 13/01/2020, que designou servidores para realização 
dos procedimentos e atividades inerentes ao referido Setor.
Art. 2° - DESIGNAR para Responder pelo Setor de Compras/Serviços Eliel-
son Junior Mota Corrêa, matricula n° 5913127-1.para realização dos pro-
cedimentos e atividades inerentes ao referido Setor e como suplente servi-
dor José Mauricio Vanzeler Pompeu, matricula n° 57232496-1.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura.
PORTARIA N° 08 DE 08 DE Fevereiro de 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 5.319/2019-CCG de 
19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 34068 
de 20/12/2019.
RESOLVE:
Art. 1° - REVOGAR a PORTARIA N° 37 e 38 de 12 de Maio de 2020, 
publicadas no D.O.E n°34215 de 13/05/2020, que designou servidores 
para realização dos procedimentos licitatórios do 13ºCRS;
Art. 2º- Designar como Pregoeiro o servidor José Mauricio Vanzeler Pom-
peu, matricula n° 57232496-1 para realização dos procedimentos licitató-
rios pelo prazo de 01 (um) ano.
Art. 3°- Designar os servidores: Denilton de Castro Tavares matricula: 
5850940-3 e Joas Heleno Soares de Souza Matricula: 57233233-1, para 
comporem a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08/02/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 625945
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 09 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 5.319/2019-CCG de 
19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 34068 
de 20/12/2019;
CONSIDERANDO as exigências da lei n° 8.666, Regulamenta o art. 37, in-
ciso XXI, da Constituição Federal institui normas para Licitações e Contrato 
da Administração Pública e dá outras providencias.
RESOLVE:
 I - REVOGAR a PORTARIA N° 13 de 19 de Março de 2019, publicadas no 
D.O.E n°33830 de 21/03/2019, que designou servidores para compor a 
Comissão de Licitação do 13ºCRS;

II- Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão Per-
manente de Licitação deste 13° Centro Regional de Saúde/SESPA-CAMETÁ:
PRESIDENTE:
JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU Matricula: 57232496-1
MEMBROS:
DENILTON DE CASTRO TAVARES Matricula: 5850940-3
ELIELSON JUNIOR MOTA CORRÊA, Matricula: 5913127-1
SUPLENTES:
JOAS HELENO SOARES DE SOUZA Matricula: 57233233-1
 VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ Matricula: 57233230-1
II - Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de afas-
tamento ou impedimento legal;
III - Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do item;
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, compe-
tirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) Coordenar os Processos de Licitação
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as apreciação 
da Assessoria Jurídica;
c) Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) Classifi car e manifestar-se em 1ª instancia dos recursos eventualmente 
interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f) Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
g) Praticar todos os atos necessários para conservação de suas fi nalidades.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos even-
tualmente interpostos, o resultado alcançado pela Comissão será levado 
à deliberação do titular do Órgão para homologação e adjudicação, sem 
prejuízo da contingentes revogações ou anulação quando necessárias;
VI - Os membros da Comissão Permanentes de Licitação responderão so-
lidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição 
individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3°, do artigo 51 da Lei n°8.666/93;
VII - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
VIII - Os membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados no 
anexo desta Portaria somente exercerão exclusivamente a função quando 
houver processo licitatório. I
X - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de Fevereiro de 2021, re-
vogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08/02/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 625946
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº03 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA matricu-
la nº5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 10 a 
12/02/2021, 17 a 19/02/2021 e 22 a 24/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 05/02/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 625974

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00071
Valor: R$ 2.592,00
Data de Emissão: 03/02/2021
Processo nº 2019/281476
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamento Excepcional.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: A. J. COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 32.137.731/0001-70
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 625837
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00069
Valor: R$ 2.256,38
Data de Emissão: 03/02/2021
Processo nº 2019/364026


